
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA GORGOTA 
PRIMAR 

DISPOZIŢIE 
privind aprobarea Planul de Acţiuni şi lucrări de interes local, pentru beneficiarii Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune, pentru anul 2024 

Primarul Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
Ţinând seama de Referatul nr. 481/22.01.2024 privind necesitatea întocmirii unui plan 

de actiuni sau de lucrări de interes local pentru persoanele majore apte de munca beneficiare a 
prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune întocmit de secretarul 
general al comunei; 

Având în vedere prevederile: 
-art. 131, art. 59 alin (1) şi art. 61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,· 
cu modificările şi completările ulterioare; •• '· 
-Hotărârea Guvernului nr. 1154/2016 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 
nr.196/2016, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.1. Se aprobă Planul de Acţiuni şi lucrări de interes local, pentru beneficiarii Legii' 
nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, pentru anul 2024, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta. 

Art.2. Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de către toate persoanele cu atribuţii 
de implementare a prevederilor Legii nr. 196/2016 din cadrul aparatului de specialitate al' 
primarului Comunei Gorgota. 

Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului .. 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al comunei, în . 
termenul prevăzut de lege, celor interesaţi şi Prefectului judeţului Prahova. 

PRIMAR, 
Ionuţ - Nicolae Dumitru 

Gorgota, 
Nr. 5/22.01.2024 
Red/Dact A.D./3ex. 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 



Nr. 
Crt. 

1 

2 

3 

Anexa la Dispoziţia primarului nr. 5/22.01.2024 

R O MÂN I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 

PRIMĂRIA COMUNEI GORGOTA 

Tel./fax: 0244-474041; 0244-474511 
e-mail : primar@primariagorgota.ro 

site: www .primariagorgota.ro 

Plan de acţiuni şi lucrări de interes local, 

pentru beneficiarii Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, pentru anul 2024 

OBIECTIV ACTIVITĂŢI TERMEN DE RESPONSABIL INSTITUŢII 
REALIZARE PARTENERE 

Mentinerea Desfasurarea actiunilor de Viceprimar Scoli si gradinite 
curateniei in intretinere a locurilor de Permanent Reprezentant ISU Institutii publice si 
spatiile publice agrement, parcurilor, terenurilor Primar, private 
comunale de sport, islazurilor si drumurilor; Politisti locali 

Pastrarea Se vor organiza actiuni de 
curateniei, curatire a diverselor materiale, Viceprimar-
igienizarea resturi vegetale de pe marginea Permanent Reprezentant ISU Personalul repartizat 
localitatii si drumurilor, in fata primariei, a Primar, cu efectuarea orelor la 
intretinerea/repa institutiilor publice si private din Directorul de scoala Scoli si Gradinite 
rarea mobilierului localitate, in parcurile de Poliţişti locali 
urban; agrement pentru copii; 

Curatarea si/sau Actiuni de mentinere a 
intretinerea trotuarelor si a partii carosabile, Viceprimar- Institutii publice si 
trotuarelor si a de curatire a santurilor si Permanent Reprezentant ISU private 
santurilor rigolelor, in scopul prevenirii Primar, 
colectoare a producerii de inundatii; Poliţişti locali 
apelor pluviale; 



4 

-Actiuni de pastrare a curateniei 
si respectarea normelor igienico-
sanitare in locurile publice -

Desfasurarea de camin cultural, scoli, gradinite, 
activitati la biblioteca; 
gradinite, scoli si -Actiuni de efectuare a curateniei 
alte asezaminte generale in cadrul institutiilor si 
social-culturale. compartimentelor din subordinea 

primariei - spalarea geamurilor, a 
fatadelor, a aleilor in care isi 
desfasoara activitatea institutiile 
publice; 

PRIMAR, 
Ionut-Nicolae Dumitru 

Viceprimar- Institutii publice si 
Reprezentant ISU 

Permanent Primar, 
Directorul de scoala 
Poliţişti locali 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art 243 alin. (1). fit a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 

private 

Scaii si gradinite 


